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Sammenslutningen ved Storå 

 

Repræsentantskabsmøde d. 9. feb. 2026 
Formandsberetning for året 2025 

  

 

Laksefangsterne i Storå-systemet er opgjort til 164 hjemtagne mod 193 i 2024 

og 688 genudsatte mod 587 i 2024.  
Totalfangsten var så på 852 laks mod 780 laks og dermed 72 over 2024 

niveauet. 

Da der var en varmelukning i en fuld måned, har den reelle fisketid kun været 

på 5 måneder. 

Der kom mange meldinger om, at der var mange fisk i åen.  
Alt sammen meget positivt., så der blev set frem til årets bestandsanalyse 

med stor spænding. 

 

Den begyndte i starten af november under vanskelige forhold, da vandstanden 
var meget høj. Der blev da også fanget meget få fisk de 2 første dage. 

 

Det blev besluttet at indstille undersøgelsen og starte forfra ugen efter, hvor 

vandstanden også var faldet en del. 
 

Forventningerne til fangsterne blev ikke indfriet.  

Resultatet blev en opgang på estimeret 1438 laks med henholdsvis 1206 og 

1670 som bund og top. 
Der gik heller ikke længe før snakken gik om en dårlig undersøgelse, der var 

personlige opfattelser og holdninger – og kan det i øvrigt lade sig gøre at fange 

60% af en opgang? 

 

Det skal bemærkes, at det efter mange års forespørgsler var lykkedes med at 
komme igennem med at undersøgelsen også inddrog Råsted Lilleå. 

 

Hvis man ser isoleret på tallene fra Råsted Lilleå er tallene svarende til 

hovedundersøgelsen. 
 

Kort og godt, og sagligt, har vi kun tallene fra undersøgelsen at forholde os til. 

Undersøgelsen var af høj kvalitet, da usikkerheden var meget lav. 

Til spørgsmålet om det kan lade sig gøre at fange 60% af en opgang, er svaret 
et ja. Der fiskes på en kort strækning. 

Hvad så med de personlige opfattelser? Man kan lide det eller ej, men de har 

gang på gang ikke vist sig at holde stik i en større sammenhæng, og man kan 

nu engang ikke lave statistik på enkeltoplevelser. 

 
Man er også nødt til at forstå det udmeldte tal (altså forstå, hvad et 

konfidensinterval er), når man sammenholder med andre års udmeldte tal.  

Det er ikke så enkelt, som det fremstilles i det offentlige rum. 
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Skulle man stadig ikke tro på resultatet, bør man have fundet et større antal 

laksegydninger ved årsskiftet. Det var ikke tilfældet. 

 
De kan nok ikke gives en enkel forklaring på faldet, men skarv- og 

bæverproblemet er en del af den.  

Vi gør, hvad vi kan for at minimere problemerne. 

Mere om begge dele i en senere beretning. 

 
Der skal analyseres for andre faktorer, men indtil videre er der en og kun en 

vej at gå, nemlig at bide tænderne sammen og fortsætte.  

Hvis ikke, risikerer vi at forstærke den negative udvikling. 

 
Igen i 2025 lukkede Fiskeristyrelsen for hjemtagelse af laks større end 73 cm. 

ved 2. delkvotes åbning.  

Set i lyset af undersøgelsen var det nok meget heldigt. 

 
For havørredernes vedkommende indførte nogle af foreningerne i 2023 en 3-

årig totalfredning, da de senere års fangsttal var decideret dårlige. 

Stort set samtlige lystfiskere blandt de medlemmer, der ikke tilsluttede sig 

fredningen, har alligevel fulgt opfordringen om at genudsætte ørred.  

Det vil vi gerne igen kvittere for. 
  

2024 blev der fanget 288 ørreder, og tallet var uændret i 2025 – men jo kun 

på 5 måneders fiskeri. 

Meldingen fra el.-fiskeriet var, at man så mange småørreder i Råsted Lilleå og 
I selve Storå var der også flere gydeørreder end vi normalt ser, omend de helt 

store manglede. Det er faglige vurderinger, men der er ikke optalt. 

Der er derfor grund til at tro – hvilket også underbygges af gydningerne - at 

der er fremgang, men i mål er vi ikke endnu. 
 

Til sommer får vi det undersøgt, da der skal udføres en bestandsanalyse af 

hele Storåsystemet.  

Undersøgelsen er meget stor og omfatter ca. 200 stationer, hvor man optæller 
og måler al ørred- og laks og registrerer alle andre arter. 

Vi får dermed en meget stor viden om hele vandsystemets tilstand. 

Den kommer I til at høre mere om. 

 

I 3-parten deltager Torben Thinggaard for SvS, mens jeg sidder for DSF i en 
lokal kaffeklub. Den er dannet, da de grønne organisationer kun har adgang 

via DN til selve drøftelserne. 

Vi har i fællesskab lavet et input, som er blevet godt modtaget. 

De lokale 3-partsforhandlinger er gået godt, og man har været enige om at 
udtage så mange vådområder som muligt, da det er her, der er mest at hente.  

Der er endda udtaget mere end det umiddelbare behov, da man må forvente, 

at det ikke lykkes at få alle områder i spil. 

Nu venter det store arbejde med forhandling med den enkelte lodsejer. 
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Der er blevet oprettet et Kystvandråd for vores område.  

Jimmy Käehne er blevet bedt om at repræsentere SvS. Det giver god mening, 

da han i forvejen har en plads i Dialogforum for Nissum Fjord.  
Jeg sidder i rådet for DSF. 

Der er talt rigtig meget om N og P, slusen, kommende vandmængder og 

naturligvis fjordens tilstand både med flora og fauna. 

 

Gadegård Bæk, der tidligere forsynede Munkbro Dambrugs klækkeri med vand, 
er blevet frilagt. Pengene hertil er kommet fra forskellige kilder, bl.a. SvS og 

HOF. 

 

Sidste år vedtog vi en ambitiøs flerårig vandplejeindsats. 
Arbejdet er i gang. Der kommer en særskilt fortælling om det. 

Jeg vil gerne understrege, at man jo ikke løser opgaven ved at bevilge penge, 

men ikke lægger kræfter i det.  

Man kan købe sig til alt, men gør man det, bliver den samlede indsats mindre. 
 

Den gode nyhed er, at både Herning og Holstebro Kommuner laver store 

indsatser. 

Råsted Lilleå får et kæmpeløft af Herning Kommune, og Holstebro Kommune 

igangsætter godkendelse af 17 nye gydestryg i Idom Å. 
Begge dele hilses meget velkomment. 

 

Sædvanen tro vil sammenslutningen takke de, der har ydet et bidrag til fælles 

bedste. 
 

Jeg skylder også at sige tak til Forretningsudvalget for et fortrinligt 

samarbejde. 

 
Beretningen overdrages hermed til repræsentantskabets behandling. 

 

 

 
 Gunnar Houlby Pedersen 

 Formand 


